³ Lecouteux, Claude, *Chasses Fantastiques et Cohortes de la Nuit*, Paris, Imago, 1999, p. 21.

raison pour laquelle les dames abandonnent ces maisons au malheur et à l'infortune sans leur conférer satiété ni abondance.⁴

Ici, les déesses vénérées sont *Satia* et dame *Abonde*, dont les noms révèlent leurs caractères de troisième fonction. De plus, dame *Abonde* revient à plusieurs reprises dans le folklore français, en étant, selon le *Nouveau dictionnaire critique de la langue française*, « la principale des fées bienfaites »⁵. Cependant, elle est d'origine médiévale. On retrouve également la dame dans le *Roman de la Rose*, de Jean de Meung, écrit au XIII^e siècle, accompagnée d'un cortège étrange :

Dont mainte gent par leurs folies/
Cuident estre par nuit estries,/ Erranz
avoecques Dame Abonde,/ Et dient que par tout le monde/
Li tierz enfant de nacion/
Sont de ceste condicion,/ Qu'ils vont .iiij. foiz en la semaine/
Si com destinee les maine./ Et par touz ces hostels se boutent/
Ne cles ne barres ne redoutent/
Ainz s'en entrent par les fendaces,/ Par chatieres et par crevaces ;/
Et se partent des cors les ames/
Et vont avoec les bonnes dames/
Par lieus forains et par maisons,
Et le pruevent par tels raisons/
Car les diversitez veües/
Ne sont pas en leur liz venues/
Ainz sont leur ames qui labeurent/
Et parmi le monde s'en queurent⁶

⁴ Guillaume d'Auvergne, *Secunda pars Universi*, p. 1036 (Guillelmi Alverni, episcopi Parisiensis... opéra omnia. Paris, 1674. 2 vol. in-f^o) sic et démon qui pretextu mulieris cum aliis de nocte domos et cellaria dicitur fricijuentare, et vocant eam Satiam, a satielate, et domiuam Abundiam, pro abundantia quam eam prestare dicunt domibus quas frequenlaverit ; hujusinodi etiam demones, quas dominas vocant vetule, pènes quas error iste remansit et a quibus solis creditur et som- uialur ; dicunt has dominas edere et bibere de escis et polibus quos in domibus iiveniunt, nec lamen consumptionem aut imminutioiiem eas facere escarum et potuum, maxime si vasa escarum inl discooperta et vasa poculoru m non obslructa eis in uocte relinquuntur. Si vero operta vel clausa iveniunt seu obstrucla,iade nec comedunt nec bibunt, propter quod infaustas et inforlunatas relinquunt, nec satietatem nec abundantiam eis prestantes Guillaume d'Auvergne, *Secunda pars Universi*, p. 1036 (Guillelmi Alverni, episcopi Parisiensis... opéra omnia. Paris, 1674. 2 vol. in-f^o). D'après Lecouteux, Claude; Marcq, P., *Les Esprits et les Morts*, Paris, Honoré Champion, 1990, p. 23.